PROJETO DE LEI Nº 063/2022
AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL ABRIR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO MUNICIPAL DE 2022, NO VALOR TOTAL DE R$. 291.200,00, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DINIZ JOSÉ FERNANDES, Prefeito Municipal de Jacuizinho, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, encaminha à Câmara Municipal de Vereadores, para apreciação e votação, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir o seguinte Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Municipal vigente - Lei Municipal Nº 1.288/21, de 06 de dezembro de 2021, no valor total de R$. 291.200,00 (duzentos e noventa e um mil e duzentos reais) nas seguintes Dotações Orçamentárias:
ÓRGÃO: 05 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Turismo;
UNID. ORÇAMENTÁRIA: 06 – Setor Educacional;
FUNÇÃO: 12 – Educação;
SUB-FUNÇÃO: 361 – Ensino Fundamental;

PROGRAMA: 0025 – Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica de Ensino;
ATIVIDADE: 2.023 – Manutenção das Atividades da Merenda Escolar;

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo............................................R$. 25.000,00

Cód. Red. 4116

ÓRGÃO: 05 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Turismo;
UNID. ORÇAMENTÁRIA: 06 – Setor Educacional;
FUNÇÃO: 12 – Educação;
SUB-FUNÇÃO: 361 – Ensino Fundamental;

PROGRAMA: 0025 – Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica de Ensino;
ATIVIDADE: 2.072 – Manutenção do Ensino Fundamental;

ELEMENTO: 3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica...R$.  14.000,00

Cód. Red. 4102

ÓRGÃO: 05 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Turismo;
UNID. ORÇAMENTÁRIA: 06 – Setor Educacional;
FUNÇÃO: 12 – Educação;
SUB-FUNÇÃO: 365 – Educação Infantil;

PROGRAMA: 0025 – Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica de Ensino;
ATIVIDADE: 2.023 – Manutenção das Atividades de Merenda Escolar;

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo.............................................R$.  6.000,00

Cód. Red. 4141
ÓRGÃO: 05 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Turismo;
UNID. ORÇAMENTÁRIA: 06 – Setor Educacional;
FUNÇÃO: 12 – Educação;
SUB-FUNÇÃO: 365 – Educação Infantil;

PROGRAMA: 0025 – Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica de Ensino;
ATIVIDADE: 2.113 – Manutenção da Educação Infantil;

ELEMENTO: 3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.....R$.  5.000,00

Cód. Red. 4136
ÓRGÃO: 06 – Secretaria Municipal de Saúde;

UNID. ORÇAMENTÁRIA: 04 – Saúde Municipal;

FUNÇÃO: 10 – Saúde;

SUB-FUNÇÃO: 301 – Atenção Básica;

PROGRAMA: 0026 – Atenção Primária à Saúde;

ATIVIDADE: 2.074 – Manutenção Atendimento Ag. Comunitário Saúde e Ag. Combate Endemias;

ELEMENTO: 3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil....R$. 45.000,00

Cód. Red. 4194
ELEMENTO: 3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais.............................................R$. 12.000,00

Cód. Red. 4195
ELEMENTO: 3.3.90.46.00.00.00 – Auxílio Alimentação...............................................R$.  2.000,00

Cód. Red. 4200
ÓRGÃO: 06 – Secretaria Municipal de Saúde;

UNID. ORÇAMENTÁRIA: 04 – Saúde Municipal;

FUNÇÃO: 10 – Saúde;

SUB-FUNÇÃO: 301 – Atenção Básica;

PROGRAMA: 0026 – Atenção Primária à Saúde;

ATIVIDADE: 2.116 – Implantação e Manutenção Programa ESF e ESFQ Quilombola;

ELEMENTO: 3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil....R$. 50.000,00

Cód. Red. 4181
ELEMENTO: 3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais.............................................R$. 16.000,00

Cód. Red. 4184
ÓRGÃO: 06 – Secretaria Municipal de Saúde;

UNID. ORÇAMENTÁRIA: 04 – Saúde Municipal;

FUNÇÃO: 10 – Saúde;

SUB-FUNÇÃO: 301 – Atenção Básica;

PROGRAMA: 0032 – Investimentos na Rede de Atenção à Saúde;

PROJETO: 1.124 – Reequipamento Unidades Atenção Primária e Assist. Médica População;

ELEMENTO: 4.4.90.52.00.00.00 – Equipamentos e Material Permanente...................R$.   7.000,00

Cód. Red. 4237
ÓRGÃO: 08 – Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos;
UNID. ORÇAMENTÁRIA: 02 – Obras e Viação;
FUNÇÃO: 26 – Transporte;
SUB-FUNÇÃO: 782 – Transporte Rodoviário;

PROGRAMA: 0101 – Construção, Restauração e Conservação de Estradas Municipais;
PROJETO: 1.021 – Abertura, Ampliação, Melhoramentos e Conservação das Estradas;

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo...........................................R$.  20.000,00

Cód. Red. 967
ÓRGÃO: 08 – Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos;
UNID. ORÇAMENTÁRIA: 02 – Obras e Viação;
FUNÇÃO: 26 – Transporte;
SUB-FUNÇÃO: 782 – Transporte Rodoviário;

PROGRAMA: 0101 – Construção, Restauração e Conservação de Estradas Municipais;
ATIVIDADE: 2.051 – Manutenção Atividades Departamento Obras e Viação;

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo...........................................R$.  50.000,00

Cód. Red. 201
ELEMENTO: 3.3.90.46.00.00.00 – Auxílio Alimentação.............................................R$.    4.000,00

Cód. Red. 2095

ÓRGÃO: 08 – Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos;
UNID. ORÇAMENTÁRIA: 02 – Obras e Viação;
FUNÇÃO: 26 – Transporte;
SUB-FUNÇÃO: 782 – Transporte Rodoviário;

PROGRAMA: 0101 – Construção, Restauração e Conservação de Estradas Municipais;
ATIVIDADE: 2.052 – Melhoramento e Conservação das Estradas Municipais;

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo............................................R$.   5.000,00

Cód. Red. 205
ÓRGÃO: 09 – Encargos Gerais do Município;
UNID. ORÇAMENTÁRIA: 09 – Encargos Gerais do Município;
FUNÇÃO: 28 – Encargos Especiais;
SUB-FUNÇÃO: 846 – Outros Encargos Especiais;

PROGRAMA: 0010 – Administração Governamental;
ATIVIDADE: 0.004 – Despesas com Dívida Pública;

ELEMENTO: 3.2.90.21.00.00.00 – Juros sobre a Dívida por Contrato........................R$.  24.000,00

Cód. Red. 4056
ELEMENTO: 4.6.90.71.00.00.00 – Principal da Dívida Contratual Regatado.............R$.    6.000,00

Cód. Red. 4057

TOTAL............................................................................R$. 291.200,00
Art. 2º - Para cobertura das despesas decorrentes da abertura do Crédito Adicional Suplementar criado nesta Lei, serão utilizados recursos oriundos do superávit financeiro do exercício de 2021, apurados no Balanço Patrimonial de 2021, nos termos do § 1º, Inc. I, e § 2º, ambos do Art. 43, da Lei Federal Nº 4.320/64 – Lei da Contabilidade Pública, nas seguintes fontes de recursos:

Recurso 001 – Livre.........................................................................R$. 120.000,00

Recurso 1010 – FEP.........................................................................R$.   20.200,00

Recurso 1021 – Salário Educação....................................................R$.   19.000,00

Recurso 4505....................................................................................R$.     7.000,00
Recurso 4500....................................................................................R$. 125.000,00

TOTAL...........................................................................R$. 291.200,00

Art. 3º - A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Jacuizinho/RS, 07 de novembro de 2022.

DINIZ JOSÉ FERNANDES
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.
Data supra.
                Carla Maria Bugs
Secretária Municipal da Administração